
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
MANUTENZIONE FABBRICATI 

Messina, 

Oggetto: Interventi di manutenzione occasionale presso la caserma della Sottosezione Polizia 
Stradale di Giardini Naxos, consistenti: interno fabbricato caserma - 1) demolizione e rifacimento 
di servizi igienici; 2) sostituzione nei bagni di tavolocce e cassette di scarico rotte; esterno 
fabbricato caserma - 3) pulizia parziale grondaie; 4) sostituzione di una griglia area parcheggio. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 331JDATE/2020 16 SEI 2020 ) 
Premesso 
Che la vigente convenzione con il Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza 
obbliga il CAS a provvedere alla realizzazione degli interventi e alle manutenzioni da effettuarsi 
presso le caserme della Polizia Stradale in servizio sulle tratte autostradali assentite dalla 
Concessionaria ANAS; 
Che il Comandante della sottosezione della Polizia Stradale di Giardini Naxos (ME), con diverse note 
ha segnalato la necessità di interventi manutentivi da effettuarsi presso la caserma della 
sottosezione, in particolare per alcuni servizi igienici che necessitano di demolizione e rifacimento e 
per la sostituzione nei bagni di tavolocce e cassette di scarico rotte, nonché per la pulizia parziale 
delle grondaie intasate da fogliame e altro materiale e per la sostituzione di una griglia rotta nell'area 
parcheggio; 
Che è stato verificato dal competente ufficio manutenzione fabbricati che gli interventi richiesti sono 
necessari; 
Che il Direttore Generale, al fine di provvedere a quanto sopra, ha nominato - ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. n.50/2016 e ss. - RUP il funzionario responsabile dell'ufficio manutenzione fabbricati dottor 
Carmelo retto; 
Che gli interventi predetti soddisfano le condizioni previste per la sicurezza del luogo di lavoro (T.U. 
81/2008 e ss.); 
Che il geom. Alfredo Scorza, in qualità di progettista, ha predisposto apposita perizia, validata dal 
RUP con relativo Verbale di validazione e il geom. Francesco Giardina è stato indicato D.L.; 
Che il prezzo da sottoporre a ribasso, per i necessari interventi manutentivi, riportato nella perizia è 
di € 7.368,01 a cui vanno sommati gli oneri incomprimibili della sicurezza pari a € 184,20, per un 
totale di € 7.552,21 oltre IVA di legge; 
Considerato che per il presente provvedimento va prenotata la spesa di € 7.368,01 oltre IVA = 
€.1.661,48, per un totale di € 9.213,69 (IVA compresa), attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria, 
successivamente da impegnare sul cap. 49 di bilancio del c.e.f. 2020, redigendo poliennale 2020- 
2022; 
Ritenuto quanto sopra è utile e necessario; 
VISTI 

.:. il D.Lgs. 50/2016 e ss., in particolare l'art. 36 comma 2 lettera a) che consente l'affidamento 
diretto fino alla concorrenza di € 40.000,00 e il D.L. 76 del 16.07.2020 che estende tale 
importo a € 150.000,00; 

.:. il T.U. n. 81/2008 e ss. (T.U sulla sicurezza dei luoghi di lavoro); 

.:. l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.l0/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, IVI compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa e di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

.:. la nota prot. n. 35480 del 6.08.2020 del Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e 
dei trasporti Servizio 3 Vigilanza della Regione Siciliana, che ha autorizzato l'esercizio 
provvisorio di bilancio fino al 30 settembre 2020; 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le narrate motivazioni che formano parte integrante e 
sostanziale del dispositivo che segue 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. 10 - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
MANUTENZIONE FABBRICATI 

DECRETA 

Art. 1 Approvare la perizia redatta dal progettista geom. Alfredo Scorza e validata con Verbale di 
validazione dal RUP per gli sr per il necessario affidamento dei "Interventi di manutenzione 
occasionale presso la caserma della Sottosezione Polizia Stradale di Giardini Naxos, 
consistenti: interno fabbricato caserma - 1) demolizione e rifacimento di servizi igienici; 
2) sostituzione nei bagni di tevotocce e cassette di scarico rotte; esterno fabbricato 
caserma - 3) pulizia parziale grondaie; 4) sostituzione di una griglia area parcheggio" dalla 
quale si deduce: somma per lavori soggetta a ribasso ( 7.368,01 a cui vanno sommati gli oneri 
incomprimibili della sicurezza pari a C 184,20, per un totale di ( 7.552,21 oltre IVA di legge; 

Art. 2 Prenotare, attraverso l'ufficio servizi di ragioneria, la somma occorrente per i predetti lavori 
pari a ( 9.213,69 (IVA compresa), di cui C 7.368,01 per lavori e (.1.661,48 per Iva, 
successivamente da impegnare sul cap. 49 del c.e.f. 2020 - redigendo bilancio 2020 - 2022, con 
previsione di spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro settembre 2020; 

Art. 3 Procedere, ai fini dell'affidamento dei lavori, secondo previsioni di legge di cui all'art. 36, 
comma 2 lettera a), del D.Lgs. n.50j2016 (Codice dei contratti) e ss.mm. e ii., da ultimo il D.L. 76 
del 16.07.2020; 

Art. 4 Trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta approvazione, al RUP, all'Ufficio 
gestione contratti, all'Ufficio servizi di ragioneria, e, per doverosa conoscenza, all'Ufficio di 
Presidenza dell'En e e proced alla sua pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente. 

IL DIRIGENTE DATE 
Ing. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbarlolo n. lO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


